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ÚVOD

Motto: Ţamberk-prosperující brána Orlických hor.

Bakalářskou práci na téma „Analýza volnočasových aktivit v obci Ţamberk a okolí“ si

autorka vybrala proto, ţe na Ţambersku ţije většina jejích blízkých příbuzných a je to její

oblíbené místo, kam od malička jezdí a ráda zde tráví svůj volný čas.

Tato práce vyzdvihuje všechny sluţby a volnočasové aktivity, které se dají provozovat nejen

v obci Ţamberk, ale i v blízkém okolí. Autorka má se spoustou aktivit osobní zkušenost a ráda

se o ni podělí.

Pokud chce psát o volném čase, je důleţité vědět, co to vůbec je „volný čas“. Asi kaţdý z nás

si pod tímto pojmem představí něco jiného. Kaţdý z nás má jinou představu o tom, jak trávit

volný čas. Mnoho publikací uvádí, ţe volný čas je „časem, kdy můţeme dělat, co chceme“.

Velice důleţité a nezbytné jsou sluţby, které můţeme ve volném čase vyuţívat. Můţe se

jednat například o kina, divadla, koupaliště, muzea či knihovny.

Mnoho lidí tráví svůj volný čas aktivním odpočinkem, různými sportovními aktivitami. Ve

vlastním zájmu kaţdého, kdo zprostředkuje či nabízí sluţby v této oblasti zájmové činnosti, je

neustálý rozvoj nabídky, která zahrnuje co nejširší škálu aktivit odpovídajících poptávce

důleţitý. Způsob trávení volného času má velký vliv na výchovu dětí a mládeţe. Je důleţité,

jak děti a mládeţ tráví svůj volný čas. Volný čas by měl lidem přinášet příjemné záţitky, na

které později rádi vzpomínají. Hlavní funkcí volného času je odpočinek a zábava.

Spousta lidí se dnes přesouvá do větších měst, kde oproti vesnici mají samozřejmě mnohem

více moţností jak trávit svůj volný čas. Pro některé z nich je pak výhodnější bydlet na vesnici

a za volnočasovými aktivitami dojíţdět.

Ve své práci se autorka zaměřila na Ţamberk v Orlických horách. Obec hraje velice důleţitou

roli v tom, jak její obyvatelé budou trávit volný čas. Je důleţité, zda je obec ochotna

podporovat ze svého finančního rozpočtu volnočasová centra a také drobné podnikatele, kteří

se na trávení volného času obyvatel podílejí a nabízejí různé sluţby.

Cílem této práce je představit město Ţamberk, provést analýzu volnočasových aktivit, které

jsou ve městě a jejím blízkém okolí provozovány. Tato analýza bude provedena na základě

vlastních zkušeností autorky práce a na základě informací, které jsou autorce dostupné.

Dalším cílem také je, na základě provedeného dotazníkového šetření navrhnout zlepšující

opatření stávajících volnočasových aktivit nebo navrhnout projekt nového centra
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volnočasových aktivit, které v Ţamberku není. Zrealizováním těchto aktivit by se zvýšila

atraktivita města. V tomto případě se jedná o několik menších projektů.
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1 Metodika práce

Během zpracování bakalářské práce na téma „Analýza volnočasových aktivit v obci Ţamberk

a okolí“ autorka čerpala z mnoha publikací, z internetových zdrojů a z vlastních zkušeností.

Významnou součástí práce a velkou pomocí při zpracování daného tématu byly rozhovory a

konzultace se starostou města Ţamberk panem Jiřím Ditrtem, s vedoucí správního oddělení

MÚ paní Bc. Editou Pálkovou a s vedoucí turistického informačního střediska Ţamberku paní

Kateřinou Šípkovou. Tato práce, vedle analýzy informací, také lehce testuje přístup

městského zastupitelstva k otázce volnočasových aktivit. Při zpracování se autorka řídila

Metodikou k vypracování bakalářské/diplomové práce, jejímţ autorem je doc. PaedDr.

Ludvík Eger, CSc., která byla vydána v roce 2014.

Součástí této práce je hlavně praktická část, do které je zahrnuta také část teoretická. Velký díl

této práce tvoří analýza volnočasových aktivit v obci Ţamberk a okolí, kde jsou podrobněji

popsány současné volnočasové aktivity a to jak v letní, tak i zimní sezóně, protoţe pár

kilometrů od města Ţamberk se nachází několik lyţařských areálů a několik upravených

běţeckých tratí.

Další důleţitou část tvoří dotazníkové šetření, coţ můţeme nazvat jako část analytickou.

Dotazníkové šetření bylo prováděno mezi obyvateli Ţamberku a to zejména v elektronické

podobě. Menší část dotazníků byla rozdána v tištěné podobě, protoţe většina obyvatel

v důchodovém věku nemá nebo nechce mít přístup na internet a vyplnění dotazníků

v papírové podobě je pro ně jednodušší. Tyto dotazníky v papírové podobě byly umístěny

v obchodě, kde se vyrábí produkty z ručního papíru, jako například přáníčka, rámečky na

fotografie, fotoalba a spousta dalších. Také se zde ručně váţou knihy. Šetření bylo provedeno

v měsících červenec, srpen a září 2013.

Elektronické dotazníky byly vytvořeny přes Google docs, kde si autorka zaloţila účet a

následně mohla vytvořit formuláře, které byly on-line rozeslány a také vytištěny. V úvodu

dotazníkového šetření byli respondenti seznámeni s cílem dotazníku a byla zaručena

anonymita jejich odpovědí.

Dotazníkové šetření bylo prováděno hlavně proto, aby autorka zjistila, zda obyvatelé města

Ţamberk mají zájem o volnočasové aktivity, které se nachází jak ve městě, tak v okolí, zda

jsou ochotni vymezit si určitý čas na tyto volnočasové aktivity. Některé otázky slouţí také

představitelům města jako výstupní informace o tom, jakou sluţbu či volnočasové středisko

zde obyvatelé postrádají.
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Dotazník vyplnilo 95 obyvatel města Ţamberk a z jejich odpovědí je zřejmé, ţe by měli zájem

o výstavbu plaveckého bazénu. Tímto se také zabývá jedna z kapitol této bakalářské práce.
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2 Volnočasové aktivity města Žamberk

I v dnešní uspěchané době je velice důleţité, aby si lidé po splnění svých povinností udělali

čas na oblíbené volnočasové aktivity. Relaxace a odpočinek mají pozitivní vliv na lidský

organizmus, a proto jsou volnočasové aktivity pro člověka nezbytné. Kaţdý člověk se

potřebuje odprostit od pracovního procesu a od starostí všedního ţivota a právě k tomu nám

slouţí volnočasové aktivity. Podle Jakubíkové (2012) je volný čas „část mimopracovní doby,

v níţ člen společnosti nevykonává ţádnou nutnou činnost a kterou podle vlastního rozhodnutí

vyuţívá pro oddech, rozvoj osobnosti a pro různé formy zájmové činnosti“. (Jakubíková,

2012, s. 16)

Významnou roli v realizaci a v nabídce volnočasových aktivit hraje obec, její představitelé a

volení zastupitelé.

„Ve středověku byl volný čas vnímán jako časový úsek, který je věnován rozjímání a

modlitbám, ale také různým zábavám, hrám a tancům“. (Hodaň, Dohnal, 2008, s. 53)

Na volnočasové aktivity můţeme nahlíţet ze dvou rovin. Z pohledu obyvatele města a

z pohledu návštěvníků a turistů.

Návštěvník: „Osoba, která je trvale usídlena v dané zemi a cestuje na jiné místo v zemi mimo

své běţné prostředí na dobu kratší neţ 6 měsíců, přičemţ hlavní účel cesty je jiný neţ

vykonávat výdělečné činnosti v navštíveném místě“. (Palatková, Zichová, 2011, s. 12)

Turista: „Osoba, která cestuje do jiného místa odlišného od jejího běţného prostředí, na dobu

zahrnující alespoň jedno přenocování, ale ne na dobu delší šesti měsíců, přičemţ hlavní účel

cesty je jiný neţ vykonávat výdělečné činnosti v navštíveném místě“. (Palatková, Zichová,

2011, s. 12)

Podle Šeráka existuje několik aspektů, které ovlivňují proţívání volného času. Některé z nich

jsou:

 věk - Vrcholem volnočasových aktivit je věk kolem 17 let. Postupem času

s přibýváním pracovních i rodinných povinností četnost volnočasových aktivit klesá.

(Šerák, 2009)

 pohlaví – Ţeny se častěji věnují rodinným povinnostem, rády navštěvují kulturní akce,

divadla, galerie a cvičení. Oproti tomu muţi se více věnují sportovním aktivitám.

(Šerák, 2009)
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 sociální skupina – Jedná se o sociální skupinu, do které lidé patří. Např. rodina,

kamarádi a spolupracovníci. (Šerák, 2009)


[…]


volnočasová centra, která v Ţamberku a okolí existují. Cílem bylo také zjistit pomocí

dotazníkového šetření, jakým volnočasovým aktivitám dávají obyvatelé města přednost, zda

jsou nabízené volnočasové aktivity dostačující a zda existuje nějaká volnočasová aktivita

nebo volnočasové centrum, které zde obyvatelům schází. Toto šetření bylo prováděné v létě

2013 a trvalo tři měsíce.

Posledním cílem bylo navrhnout zlepšující opatření stávajících volnočasových aktivit nebo

návrh nového centra volnočasových aktivit, které by zajistilo vyšší návštěvnost města nebo

větší spokojenost obyvatel. Výsledkem bylo, ţe obyvatelé nejvíce postrádají krytý plavecký

bazén. Autorka navrhla ještě další změny a nápady, které by ke spokojenosti obyvatel také

přispěly a mohly by slouţit pro zastupitelé města jako plány do budoucna.

Po obhajobě této práce, bude její část předána zastupitelům města a poskytovatelům

volnočasových aktivit, jako zdroj informací o tom jaké sluţby obyvatelé města nejvíce

zajímají a jaké jim zde naopak scházejí. Předaná část se bude týkat zejména dotazníkového

šetření, navrhovaných projektů a zlepšujících opatření.
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Příloha A: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Pavlína Veverková a jsem studentka Západočeské univerzity v Plzni.

Tímto bych Vás chtěla poţádat o vyplnění krátkého dotazníku, který mi pomůţe při

zpracování mé bakalářské práce na téma " analýza volnočasových aktivit ve městě Ţamberk a

okolí".

Děkuji.

*Povinné pole

Kolik hodin máte ve všední den na volnočasové aktivity? *

o 1-2 hodiny

o 2-3 hodiny

o 3-4 hodiny

o více neţ 4 hodiny

Kolik hodin máte o víkendu na volnočasové aktivity? *

o 1-2 hodiny

o 2-3 hodiny

o 3-4 hodiny

o více neţ 4 hodiny

Jaké akce v Ţamberku navštěvujete? *

o Divadlo

o Koncerty

o Sportovní akce

o Trhy

o Výstavy

o Jiné:

Jste ochotni za volnočasovými aktivitami dojíţdět? *

o ano

o ne

Pokud jste u předchozí otázky zaškrtli ano, jak dlouho jste ochotni za

volnočasovými aktivitami dojíţdět?

o do 15 minut

o 15-30 minut

o do 1 hodiny

o Jiné:

Zajímáte se o volnočasové aktivity, které nabízí město Ţamberk? *

o Ano

o Spíše ano

o Ne nezajímá mě to

o Občas

Jsou pro Vás současné aktivity dostačující? *

o Ano

o Ne

Co byste nejraději uvítali? *

o Skate park

o Horolezeckou stěnu

o Krytý plavecký bazén

Je pro Vás provoz letního kina dostačující? *

o Ano

o Ne

Vyuţíváte v zimě lyţařská střediska v okolí Ţamberka? ( do 50 km) *

o Ano

o Ne

o Občas

o Raději jezdím do zahraničí

Navštěvujete některé z volnočasových aktivit i v okolí Ţamberka? *

o Ano

o Ne

Pokud navštěvujete některá z volnočasových aktivit v okolí Ţamberka, kde a

jaké?

Vyuţíváte novou cyklo a in-line stezku ze Ţamberka do Letohradu? *

o Ano

o Ne

Pokud vyuţíváte novou cyklo a in-line stezku, jak často?

Věk *

o Méně neţ 15 let

o 16-25 let

o 26-35 let

o 36-45 let

o 46-55 let

o 56-65 let

o 66 a více

Pohlaví *

o Ţena

o Muţ

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Abstrakt

VEVERKOVÁ, Pavlína. Analýza volnočasových aktivit v obci Ţamberk a okolí. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická Západočeská univerzita v Plzni, 74 s., 2014

Klíčová slova: volný čas, volnočasové aktivity, dotazníkové šetření, město, cestovní ruch

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu volnočasových aktivit v Ţamberku a okolí. Na

začátku práce jsou poskytnuty základní informace o městě, které nějak souvisejí

s volnočasovými aktivitami. Jsou zde popsány základní teoretické pojmy a srovnány

volnočasové aktivity a trávení volného času v České republice a ve světě. V další části této

práce je zmíněna konkrétní nabídka volnočasových aktivit ve městě a okolí. Bylo také

uskutečněno dotazníkové šetření mezi obyvateli Ţamberku a nejen na základě toho dotazníku

byla navrţena zlepšující opatření. Návrhy, které autorka navrhla, by mohly vést k větší

konkurenceschopnosti města v oblasti volnočasových aktivit a k větší spokojenosti obyvatel.

Abstract

VEVERKOVÁ, Pavlína. The analysis of the leisure activities in the locality of Ţamberk and

surroundings. Bachelor thesis. Faculty of economies, Univerzity of West Bohemia in Pilsen,

74 s., 2014

Keywords: leisure, leisure activities, survey, city, tourism

This thesis is focused on the analysis of leisure activities in Ţamberk and the surroundings.

The basic information about the city Ţamberk, which are related to the leisure activities, is

provided at the beginning of this thesis. There are described the basic theoretical terms. Then

the terms are compared with the leisure activities in the Czech Republic and at the world. In

the other part of this thesis is mentioned the real supplies of the leisure activities in the city

and his surroundings. The opinion survey was realised among the residents of Ţamberk. The

improving arrangements were proposed on the basis of these questionnaires. The author

proposed the suggestions, which could lead to the bigger competitiveness of the city Ţamberk

in the area of the leasure activities and to the bigger satisfaction of the residents.