HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Pavlína VEVERKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza volnočasových aktivi v obci Žamberk k okolí

Hodnotitel – oponent: Ing. Hana Kunešová

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce obsahuje dobře zpracovanou charakteristiku možností, které nabízí město Žamberk a nejbližší okolí pro trávení volného času, tuto část textu lze využít např. k přípravě informačních materiálů pro návštěvníky města. V práci však postrádám vymezení volnočasové aktivity v užším a širším pojetí (viz zásada č. 1), málo textu je také věnováno zásadě č. 2 (pouze s. 11). Součástí práce jsou výsledky dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 95 respondentů. Návrhy na zlepšení možností volnočasových aktivit uvedené v kapitole 4 považuji v některých případech za diskutabilní, např. návrh na výstavbu plaveckého bazénu v chátrajícím zámku s odhadovanými investičními náklady přes 100 mil. Kč, délkou bazénu pouze 12,5 m a kapacitou pouze 30 osob nebo málo reálný předpoklad každodenního půjčování kol v období duben až říjen (při výpočtu očekávaných tržeb by bylo vhodné zohlednit např. návštěvnost města ve všední dny mimo letní prázdniny a charakter počasí v podzimních měsících).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Definujte volnočasové aktivity v užším a širším pojetí (viz zásada č. 1).
2. Zhodnoťte podíl veřejného sektoru a soukromého sektoru na nabídce volnočasových aktivit pro obyvatele Žamberka.

V Plzni, dne 23. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).